2

Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2017  № 434
п. Чегдомын

О внесении изменений в Порядок осуществления риск – ориентированного планирования контрольной деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района от 30.11.2016
№ 695

Во исполнение пункта 4.1.6 Решения Коллегии министерства финансов Хабаровского края от 21 марта 2017 года «Об итогах работы финансовых органов края за 2016 год и о задачах на 2017 год», администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Порядок осуществления риск - ориентированного планирования контрольной деятельности  органов внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района от 30.11.2016 № 695 изложить в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике нормативно-правовых актов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, на официальном сайте администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя финансового управления администрации Верхнебуреинского муниципального района Коваленко И.С.
4.	Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                    П.Ф. Титков

	Приложение

к постановлению администрации района
от 13.07.2017  № 434

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района
от 30.11.2016 № 695

ПОРЯДОК
осуществления риск - ориентированного планирования контрольной деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля

1. Настоящий Порядок определяет правила отбора объектов контроля, планируемых к включению в план контрольных мероприятий Финансового управления администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее - Финансовое управление) по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля (далее - План контроля) на очередной год.
2. Плановый фонд рабочего времени в Плане контроля распределяется:
на проведение контрольных мероприятий по вопросам целевого использования средств районного бюджета, выделенных в рамках отдельных муниципальных программ; полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий - не менее 20%;
на проведение контрольных мероприятий в отношении муниципальных учреждений, в части контроля в сфере бюджетных правоотношений - не более 50%;
на проведение контрольных мероприятий в отношении заказчиков, в части контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, - не более 20%;
на проведение внеплановых контрольных мероприятий резервируется часть фонда рабочего времени в объеме, фактически сложившемся в текущем году, но не менее 10% планового фонда рабочего времени.
3. В целях определения объектов контроля, подлежащих включению в План контроля на очередной год, Финансовым управлением проводится оценка существенности рисков совершения объектами контроля нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и действующего законодательства в сфере закупок.
По результатам данной оценки формируются реестры объектов контроля с существенным уровнем риска (далее - реестры) отдельно по муниципальным программам (получателям средств муниципальных программ), муниципальным учреждениям в части контроля в сфере бюджетных правоотношений и заказчикам в части контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд.
Данные реестров являются исходными данными для формирования проекта Плана контроля на очередной календарный год.
4. Формирование реестра муниципальных программ.
Критериями для определения муниципальных программ, подлежащих включению в реестр, являются:
объем расходов районного бюджета на финансирование мероприятий муниципальной программы в текущем году;
объем финансирования на капитальное строительство в рамках муниципальной программы в текущем году;
оценка состояния внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, полученная в результате проведения Финансовым управлением анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия по вопросам целевого использования средств районного бюджета, выделенных в рамках отдельных муниципальных программ; полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.
4.1. Оценка объема расходов районного бюджета на финансирование мероприятий муниципальной программы, в том числе объема финансирования на капитальное строительство, производится на основании решения Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оценка состояния внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита осуществляется по результатам анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, проводимого в соответствии с Порядком проведения анализа осуществления главными администраторами средств бюджета муниципального образования внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденного постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района от 31.05.2016 № 354. Приоритетными считаются муниципальные программы, главные администраторы (администраторы) бюджетных средств (исполнители) по которым не осуществляют внутренний финансовый контроль и (или) внутренний финансовый аудит или осуществляют их не в полной мере (с недостатками).
4.3. При оценке длительности периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия Финансовым управлением, приоритетными считаются объекты контроля, с момента проверки которых истек период, превышающий 3 года.
4.4. Оценка муниципальных программ для включения в реестр осуществляется путем суммирования показателей оценки в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку.
4.5. В реестр включаются муниципальные программы, итоговая оценка которых составила более 15 баллов.
5. Формирование реестра муниципальных учреждений.
Критериями для определения муниципальных учреждений, подлежащих включению в реестр, в части контроля в сфере бюджетных правоотношений являются:
объем расходов районного бюджета на содержание муниципального учреждения в текущем году;
объем расходов районного бюджета на капитальное строительство, осуществленных через муниципальные учреждения в текущем финансовом году;
длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия Финансовым управлением.
5.1. Оценка объема расходов районного бюджета на содержание муниципальных учреждений и на капитальное строительство осуществляется на основании сведений, предоставленных в отношении объектов контроля отраслевыми отделами (управлениями) администрации Верхнебуреинского муниципального района.
5.2. При оценке длительности периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия Финансовым управлением, приоритетными считаются объекты контроля, с момента проверки которых истек период, превышающий 3 года.
5.3. Итоговая оценка муниципальных учреждений осуществляется путем суммирования показателей оценки в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Порядку и определяется по каждому объекту контроля в баллах.
5.4. В реестр включаются муниципальные учреждения, итоговая оценка которых составила более 20 баллов.
6. Формирование реестра заказчиков.
Критериями для определения заказчиков, подлежащих включению в реестр, в части контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд являются:
количество контрактов, заключенных в соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд»;
длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия Финансовым управлением;
информация об осуществлении в отношении заказчиков ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, проводимого в соответствии со статьей 100 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».
6.1. Количество контрактов оценивается исходя из информации, размещенной на сайте zakupki.gov.ru в едином реестре государственных и муниципальных контрактов, по заключенным контрактам на сумму свыше 500,0 тыс. рублей.
6.2. При оценке длительности периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия Финансовым управлением, приоритетными считаются объекты контроля, с момента проверки которых истек период, превышающий 3 года.
6.3. Информация об осуществлении ведомственного финансового контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд оценивается с позиции наличия либо отсутствия контрольных мероприятий в отношении заказчиков в текущем году.
6.4. Итоговая оценка заказчиков осуществляется путем суммирования показателей оценки в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Порядку и определяется по каждому объекту контроля в баллах.
6.5. В реестр включаются заказчики, итоговая оценка которых составила более 20 баллов.
7. Реестры формируются в срок до 15 декабря текущего года. На основании реестров, с учетом общего объема фонда рабочего времени, выделяемого для проведения плановых контрольных мероприятий, Финансовым управлением формируется План контроля на очередной год.
8. При поступлении в Финансовое управление информации о наличии признаков нарушений в сфере бюджетных правоотношений и сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд такая информация оценивается Финансовым управлением в отношении:
содержания нарушений, изложенных в представленной информации;
полноты принятия мер главными администраторами бюджетных средств;
наличия полномочий Финансового управления по осуществлению проверок представленных фактов.
При подтверждении необходимости принятия мер Финансовым управлением в целях устранения или предотвращения нарушений, изложенных в представленной информации, объекты контроля, по которым представлена информация, включаются в План контроля без проведения оценки.
9. План контроля на основании данных реестров формируется Финансовым управлением и представляется на утверждение главе Верхнебуреинского муниципального района до 31 декабря года, предшествующего году проведения плановых контрольных мероприятий.

Приложение № 1
[bookmark: P92]к Порядку осуществления риск - ориентированного планирования контрольной деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля

                                                  ПОКАЗАТЕЛИ
оценки критериев отбора
муниципальных программ
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение оценки в баллах

	1
	Объем финансирования муниципальных программ в текущем году:

	до 5 млн. рублей;
	5

	от 5 до 10 млн. рублей;
	10

	от 10 млн. рублей до 50 млн. рублей;
	15

	свыше 50 млн. рублей.
	20

	2
	Объемы финансирования расходов на капитальное строительство в текущем году:

	до 10 млн. рублей;
	5

	от 10 до 100 млн. рублей;
	10

	свыше 100 млн. рублей.
	15

	3
	Оценка состояния внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита:

	отсутствие замечаний;
	0

	от одного до двух замечаний;
	5

	от трех и более замечаний.
	10

	4
	Длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия <*>:

	до 3 лет;
	5

	от 3 до 5 лет;
	10

	свыше 5 лет.
	15

[bookmark: P138]<*> В случае если идентичные контрольные мероприятия ранее не проводились, значение показателя для оценки принимается в размере 15 баллов.

Приложение № 2
к Порядку осуществления риск - ориентированного планирования контрольной деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля

[bookmark: P152]ПОКАЗАТЕЛИ
оценки критериев отбора
муниципальных учреждений

	N п/п
	Наименование показателя
	Значение оценки в баллах

	1
	Объем финансирования расходов на содержание муниципального учреждения в текущем году:

	до 10 млн. рублей;
	5

	от 10 до 30 млн. рублей;
	10

	свыше 30 млн. рублей.
	15

	2
	Объемы финансирования расходов на капитальное строительство в текущем году:

	до 10 млн. рублей;
	5

	от 10 до 50 млн. рублей;
	10

	свыше 50 млн. рублей.
	15

	3
	Длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия <*>:

	до 3 лет;
	5

	от 3 до 5 лет;
	10

	свыше 5 лет.
	15

[bookmark: P187]<*> В случае если идентичные контрольные мероприятия ранее не проводились, значение показателя для оценки принимается в размере 15 баллов.

Приложение № 3
к Порядку осуществления риск - ориентированного планирования контрольной деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля

[bookmark: P201]ПОКАЗАТЕЛИ
оценки критериев отбора заказчиков

	N п/п
	Наименование показателя
	Значение оценки в баллах

	1
	Заключенные контракты на сумму свыше 500,0 тыс. рублей:

	до 5 контрактов;
	5

	от 5 до 10 контрактов;
	10

	свыше 10 контрактов.
	15

	2
	Осуществление в текущем году ведомственного контроля в сфере закупок в отношении заказчика:

	осуществлялся;
	0

	не осуществлялся
	10

	3
	Длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия <*>:

	до 3 лет;
	5

	от 3 до 5 лет;
	10

	свыше 5 лет.
	15

--------------------------------
[bookmark: P234]<*> В случае если идентичные контрольные мероприятия ранее не проводились, значение показателя для оценки принимается в размере 15 баллов.
[bookmark: _GoBack]_________________________________________________________»